

kiver, herunder ca. 100 arkiver fra private institutioner i forbindelse med Forsvaret. Bogen indeholder et alfabetisk register og et emneregister

Umiddelbart reagerer man med undren over udgivelsen, for har Statens Arkiver ikke just været med til at lancere internetversionen af Danmarks Nationale Privatarkivdatabase (DANPA, på internetadressen www.danpa.dda.dk) med registreringer over privatarkiver, som opbevares i lokalarkiverne, Det Kongelige Bibliotek samt forskellige specialsamlinger som f.eks. Det Danske Udvandrerarkiv, Arbejderbevægelsens Bibliotek og Arkiv, Dansk Folke-mindesamling mv. foruden i Statens Arkivers egne samlinger? DANPA er et særdeles effektivt søgeredskab, der kaster lys over privatarkivområdet, som ellers har været det mest uoverskuelige med sine mange forgreninger og opgavedelinger.

Jeg har lavet tre krydstjek. Først foreningen Aktive Lyttere og Seere. Foreningens arkiv med 39 arkivenheder spises i bogen af med 2½ linie, mens registraturen i DANPA er komplet helt ned til pakke- og lægniveau. Foreningen Danske Godser og Herregårde (Godsejerforeningen/Foreningen af Skov- og Landejendomsbesiddere i Danmark) har et arkiv med 111 enheder, som præsenteres summarisk i bogen, men fuldstændig mangler i DANPA. Jeg formoder, det er en fejl. Endelig GN Store Nord. Bogens præsentation af 1068 arkivenheder i form af tre linier med fem hovedgrupper er nærmest meningsløs, men det opvejes af DANPA's grundige registratur.

Det positive i historien er altså DANPA, der – bortset fra den ene smutter – ser ud til at være svaret på mange års bønner. Den bog, der egentlig var til anmeldelse, synes derimod at være nærmest overflødig.

Søren Bitsch Christensen

Erik Gøbel (red.): *NOREG. Tværregistratur over norgesrelevant materiale i Rigsarkivet i København*. (Rigsarkivet, København og Riksarkivet, Oslo, 2000). 309 s., 100 kr.

I 1997 udkom Knut Sprauten og Erik Gøbels kommenterede bibliografi til dansk-norsk historie 1538-1814 (anmeldt i *Historie* 1999,1, s. 204f) som led i den dansk-norske arkivaftale. Der findes også en fortegnelse over mikrofilm af overført materiale fra Danmark til Norge, og nu foreligger så i trykt format Erik Gøbels store registratur over Norgesrelevant arkivmateriale i det danske rigsarkiv. Der er som helhed kun tale om akter fra centraladministrationen, der belyser norske forhold. Udgangspunktet har været den udførlige ønskeliste, det norske arkivvæsen fremsatte i 1953 over det materiale, man ønskede at få op til Norge. Det overførte materiale er medtaget i denne registratur (NOREG). For så vidt dette materiale blev mikrofilmet inden afleveringen – og på den måde stadig findes i København – er det også med i registraturen. Tilsvarende er de store mængder mikrofilm i Norge også angivet. Men en meget stor del af det materiale, nordmændene ville have hjem til sig, findes imidlertid stadig i København.

At der er tale om et overordentligt stort registreringsarbejde, siger sig selv, men til gengæld burde bogen også kunne inspirere til fornyede studier af dansk-norske (eller rent norske) forhold. Nu er denne del af materialet i hvert fald serveret på et sølvfad.

Søren Bitsch Christensen

Louise Arnheim (udg.): *Registrant over Johan von Bülow's manuskriptsamling i Sorø Akademis bibliotek. Af Johan von Bülow's bogsamling*. (Sorø Lokalhistoriske Selskab, 1999). 209 s.